PORTARIA N° 765 DE 21 de julho de 2017.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201113066 DIREITO (Bacharelado) 104 (cento e
quatro)

UNIVERSIDADE
BRASIL

INSTITUTO DE CIENCIA E
EDUCACAO DE SAO
PAULO

AVENIDA LITÉRIO GRECCO,
600, SHOPPING CENTER
FERNANDÓPOLIS, SÃO
BERNARDO,
FERNANDÓPOLIS/SP

2 201301535 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

500
(quinhentas)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA EDUARDO LUIZ
GOMES, 134, CENTRO,
NITERÓI/RJ

3 201402575 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

RUA METON DE ALENCAR,
S/N, , CENTRO,
FORTALEZA/CE

4 201116719 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA BISPO, Nº 83, BAIRRO
RIO COMPRIDO, 83, , RIO
COMPRIDO, RIO DE
JANEIRO/RJ

5 201216467 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE VALE

DO RIO DOCE
FUNDACAO PERCIVAL
FARQUHAR

RUA ISRAEL PINHEIRO,
2000, CAMPUS ANTÔNIO
RODRIGUES COELHO,
UNIVERSITÁRIO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

6 201503587 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

AVENIDA BRASIL, 4.232,
PARQUE INDEPENDÊNCIA,
MEDIANEIRA/PR

7 201411507
PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CIDADE DE SÃO
PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO,
448/475, 474, TATUAPÉ, SÃO
PAULO/SP

8 201402490 DIREITO (Bacharelado) 84 (oitenta e
quatro)

UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

AVENIDA BRASIL, 1123,
ZONA I, CENTRO,
CIANORTE/PR

9 201402887 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

RUA METON DE ALENCAR,
S/N, , CENTRO,
FORTALEZA/CE

10 201402417 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA

BR 287 - KM 252 - TREVO
MANECO PEDROSO,  BOCA
DO MONTE., S/N, TREVO
MANECO PEDROSO, BOCA
DO MONTE, SANTA
MARIA/RS

11 201301684
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARA

AVENIDA VERA PAZ, S/N, ,
SALÉ, SANTARÉM/PA

12 201503569 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE
SANTO AMARO

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

RUA DA MATRIZ, 204, ,
SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

13 201408470 LOGÍSTICA (Bacharelado)
165 (cento e
sessenta e

cinco)
UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458,
UNIVALI - UNIVERSIDADE
DO VALE DO ITAJAÍ,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

14 201301640 HISTÓRIA (Bacharelado) 20 (vinte)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

RUA DO SEMINÁRIO, S/N,
CENTRO, MARIANA/MG

15 201102483
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- MULTIMÍDIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE BELÉM - ESTÁCIO
BELÉM

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS
LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

16 201408473 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO

VALE DO ITAJAÍ
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458,
UNIVALI - UNIVERSIDADE
DO VALE DO ITAJAÍ,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

Portaria nº 765, de 21 de julho de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201301403 GEOGRAFIA
(Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H.
DOS SANTOS, S/N, JARDIM
DAS AMÉRICAS,
CURITIBA/PR

18 201417828 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEEVALE
ASSOCIACAO PRO ENSINO
SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO

ERS 239, Nº 2755, , VILA
NOVA, NOVO
HAMBURGO/RS

19 200900934 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE VALE

DO RIO VERDE

FUNDACAO
COMUNITARIA
TRICORDIANA DE
EDUCACAO

RUA JOSÉ BAHIA
CAPANEMA, S/N, , JOÃO
PAULO II, PARÁ DE
MINAS/MG

20 201402437 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA

BR 285, KM 335, S/Nº, ,
OURO PRETO,
CARAZINHO/RS

21 201109751 DIREITO (Bacharelado) 108 (cento e
oito)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235, ,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

22 201503436 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
ESPÍRITO SANTO

UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA GILDASIO
AMADO

RUA FIORAVANTE ROSSI,
2930, , MARTINELLI,
COLATINA/ES

23 201402448 DIREITO (Bacharelado)
375 (trezentas

e setenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA PRESIDENTE
PEDREIRA, 62, INGÁ,
NITERÓI/RJ

24 201301650
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ALBERTO
BENASSI, 200, PARQUE DAS
LARANJEIRAS,
ARARAQUARA/SP

25 201402529 DIREITO (Bacharelado)
423

(quatrocentas e
vinte e três)

Universidade Universus
Veritas Guarulhos

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S
LTDA

PRAÇA TEREZA CRISTINA,
88, , CENTRO,
GUARULHOS/SP

26 201408444 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO

VALE DO ITAJAÍ
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458,
UNIVALI - UNIVERSIDADE
DO VALE DO ITAJAÍ,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

27 201407579 TURISMO (Bacharelado) 50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA PASTEUR, 296, ,
URCA, RIO DE JANEIRO/RJ

28 201402626 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

RUA ASSIS BRASIL, 709,
ITAPAGÉ, FREDERICO
WESTPHALEN/RS

29 201103556
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem)
INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA
OBJETIVO

ASSOCIACAO OBJETIVO
DE ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

ACSU-SE, 40, CONJUNTO 02
- LOTE 07, CENTRO,
PALMAS/TO

30 201301578 HISTÓRIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI,
514, GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

31 201509501
GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

90 (noventa)
Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA BRAZ LEME, 3029,
- DE 2501 AO FIM - LADO
ÍMPAR, SANTANA, SÃO
PAULO/SP

32 201301623 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

AV. UNIVERSIDADE DAS
MISSÕES, 464,
UNIVERSITÁRIO, SANTO
ÂNGELO/RS

Portaria nº 765, de 21 de julho de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201503603 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI

PRAÇA DA LIBERDADE,
1597, PRÉDIO A - SALA 61,
CENTRO, TERESINA/PI

34 201410844 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 300 (trezentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SOIBRA
S/S LTDA

RUA PROFESSOR PEDREIRA
DE FREITAS, 401/415, ,
TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

35 201408489 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458,
UNIVALI - UNIVERSIDADE
DO VALE DO ITAJAÍ,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

36 201402873 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA

RUA ANTÔNIO DE
CARVALHO, S/N, ESQUINA
RS 401, CENTRO, SÃO
JERÔNIMO/RS

37 201402530 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES
GOMES, S/N, , BAUXITA,
OURO PRETO/MG

38 201301677 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BAGUAÇU, 1939, ,
JARDIM ALVORADA,
ARAÇATUBA/SP

39 201206649 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CÂNDIDO MENDES

ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE
INSTRUCAO

RUA PROFESSOR FREEZE,
38, , VILAGE, NOVA
FRIBURGO/RJ

40 201101339 MEDICINA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

PRACA CAMILO SALGADO,
01, EM FRENTE A SANTA
CASA, UMARIZAL,
BELÉM/PA

41 201111835
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO
DISTRITO FEDERAL -
UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO
DE ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AV. PAU BRASIL LOTE, 02, ,
ÁGUAS CLARAS,
BRASÍLIA/DF

42 201116690 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE
DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI
MAGÁRIO, 185, TÉRREO,
JARDIM DAS PALMEIRAS,
REGISTRO/SP

43 201616705 TEOLOGIA (Bacharelado) 30 (trinta)
ESCOLA SUPERIOR DE
TEOLOGIA E
ESPIRITUALIDADE
FRANCISCANA

FUNDACAO SAO
LOURENCO DE BRINDISI

RUA TOMAS EDISON, 212, ,
SANTO ANTÔNIO, PORTO
ALEGRE/RS

44 201301321 LETRAS - FRANCÊS
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

45 201509953 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

AC RODOVIA PB-110, S/N,
ALTO TUBIBA, PATOS/PB

46 201348732 ARQUEOLOGIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

CAIC CEL. JOSÉ SIZINHO
DA ROCHA, S/N, CAIC -
CORONEL JOSÉ FIZINO DA
ROCHA, CENTRO,
LARANJEIRAS/SE

47 201102126 DIREITO (Bacharelado)
540

(quinhentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
SALVADOR

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA E
CULTURAL DA BAHIA

AVENIDA CARDEAL DA
SILVA, 205, , FEDERAÇÃO,
SALVADOR/BA

Portaria nº 765, de 21 de julho de 2017

IFPB
Realce

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

48 201411006 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
UNINASSAU
PARNAÍBA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE
LTDA

BR 343 , KM 7,5, S/N, ,
FLORIÓPOLIS, PARNAÍBA/PI

49 201116083 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

220 (duzentas
e vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

AVENIDA VISCONDE DO
RIO BRANCO, S/N, ,
CENTRO, NITERÓI/RJ

50 201101791 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA IPEP DE
SÃO PAULO

INSTITUTO PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA-IPEP

RUA PIRAPITINGUI, 186,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 765, de 21 de julho de 2017